



**بلندپروازی چین و شرکا برای سلطه بر بازار مالی جهان**

# رؤیای حذف دلار

غیردلاری را طراحی کنند؛ گروهی که نزدیک به ۱۹ کشور جهان نیز به دنبال عضویت در آن هستند.

در مقابل، دلار آمریکا نیز روزهای خوبی را سپری نمی‌کند. بحران بانکی، افزایش نرخ تورم، بالارفتن سطح نگران‌کننده بدهی دولت آمریکا و نیز سیر صعودی نرخ بهره در این کشور موجب شده تا شاخصی دلار در ماه‌های اخیر سیری نزولی را سپری کند. در چنین شرایطی، به نظر می‌رسد بی‌میلی کشورها به ذخایر دلاری نیز در حال افزایش است. به‌طوری‌که مطابق آمار رسمی، عربستان سعودی در دو سال گذشته سهم خود را از اوراق خزانه‌داری ایالات متحده با ۳۵.۲ درصد کاهش از ۱۸۴.۴ میلیارد دلار به ۱۱۹.۴ میلیارد دلار رسانده است. نایل فرگوسن، استاد دانشگاه استنفورد، در مصاحبه‌ای با سی‌ان‌بی‌سی گفت: «جایگزین‌کردن یک ارز به‌عنوان ذخیره

سرن کشورهای عضو گروه بریکس (BRICS) بیش از هر زمان دیگری از عزم خود برای پایان‌دادن به سلطه دلار آمریکا بر تجارت جهانی و مبادلات پولی در جهان سخن می‌گویند. از شسی جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری چین گرفته تا لولا دا سیلوا، رئیس‌جمهوری برزیل در تلاش برای جایگزین‌کردن پول ملی خود در مبادلات بین‌المللی هستند.

کشورهای عضو گروه بریکس که صاحب تولید ناخالص داخلی (بر پایه برابری قدرت خرید) بیشتری نسبت به کشورهای ثروتمند عضو گروه هفت شده‌اند، با اعتمادبه‌نفس بیشتری نسبت به گذشته جایگاه بین‌المللی پول ایالات متحده را نشانه گرفته‌اند. هم‌زمان، تحولاتی سیاسی نیز تلاش‌ها برای جایگزین‌کردن یک ارز بین‌المللی را سرعت بخشید.

به‌طورخاص، تحریم‌های غرب علیه نظام پولی روسیه به

## توهمات دولتی و برنامه‌های توسعه

**ادامه ازصفحه اول**

این اهمیت باعث شده که در بیشتر برنامه‌های توسعه ایران بیش از یک‌سوم رشد اقتصادی مورد هدف برنامه‌ها از طریق رشد بهره‌وری عوامل تولید هدف‌گذاری شود و احکامی در قوانین درج شود که دستگاه‌های اجرائی و نیروهای مسلح را مکلف به محور قراردادن رشد بهره‌وری کنند؛ اما در عمل با این احکام در چندین برنامه توسعه و حتی به‌تازگی در بودجه‌های سالانه این هدف محقق نشده و حتی رشد بهره‌وری عوامل تولید در برخی سال‌ها منفی شده است. شاخص بهره‌وری کل عوامل تولید ایران از ۱۰۰۳ در سال ۱۳۶۸ به زیر یک در سال‌های اخیر رسیده است. تکرار این موضوع در برنامه‌های توسعه و تحقق‌نیافتن آن تبدیل به یک توهم جمعی دولتی شده است.

مورد بعدی کنترل نقدینگی و تورم در اقتصاد ایران است. موضوع تورم و نقدینگی از دهه ۱۳۵۰ به بعد در اقتصاد ایران مطرح شده و همچنان تورم‌های زمـن دورقمی دام‌نگیر اقتصاد ایران است. وقتی متغیری مانند رشد نقدینگی در طول سال‌های متمادی به طور متوسط بسیار بیشتر از اهداف تنظیم‌گر رشد می‌کند، نمی‌توان بیکاره و با تغییر یک سیاست آن را به طور دائمی کاهش داد.

به عبارت دیگر، تعامل بین متغیرهای اقتصادی به‌گونه‌ای عمل می‌کند که تغییر متغیرهای کلان اقتصادی دارای اثرسی بوده و نسبت به تغییر درخو ر توجه مقاومت می‌کنند؛ اما با همه این شرایط دولت‌ها در برنامه‌های توسعه همواره کنترل رشد نقدینگی را هدف قرار داده؛ ولی در اجرا بدون توجه به اهداف برنامه‌ها، همواره به رشد تورم سوخت‌رسانی کردند و روی کاغذ دنبال دستیابی به تورم تک‌رقمی بودند. حجم نقدینگی از سال ۱۳۶۷ تا ۱۴۰۰ بیش از سه هزار برابر شده و

بدینوسیله از کلیه اعضای محترم انجمن دعوت می شود در جلسه مجمع عمومی انجمن که در روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۲۱ رأس ساعت ۱۱ لغایت ۱۳ در محل مسجد صاحب الزمان شهرستان چاپساره شهر قهره ضیاءالدین واقع در بلوار آیت الله خامنه ای برگزار خواهد شد حضور به هم رسانند.

**دستورات جلسه ۱-**  گزارش هیات مدیره و بازرس ۲ – گزارش و تصویب بیلان مالی ۳ – تصمیم گیری در خصوص افزایش حق عضویت ۴ – انتخاب اعضای اصلی و علی البدل هیات مدیره و بازرس انجمن

**عسگر ابراهیمی – رئیس هیات مدیره انجمن**

مدرك فارغ التحصیلی **اینگناب شهرام قاسمی** فرزند ابراهیمعلی به شماره شناسنامه ۱۷۵۰ صادره از همدان در مقطع کارشناسی رشته مهندسی کامپیوتر صادره از واحد دانشگاهی آزاد همدان حسن آباد با شماره سریال ۰۸۱۹۶۹۲- مقفود گردیده است و فاقد اعتباری می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان حسن آباد به نشانی همدان شهرک مدنی بزرگراه امام خمینی خیابان دانشگاه آزاد ۲ راهی شورین به سمت دانشگاه ازاد واحد حسن آباد همدان ارسال نماید.

بین‌المللی بسیار سخت و زمان‌بر است و چیزی نیست که ناگهان اتفاق بیفتد». به باور او یوان چین با وجود افزایش استفاده بین‌المللی از آن بزرگ‌ترین تهدید برای دلار نیست. فرگوسن با اشاره به سهم ۲.۷ درصد یوان در ذخایر ارزی کشورهای جهان و نیز سهم ۱.۷ درصدی آن در مبادلات فرامرزی چین، توضیح داد: «این سهم برای یورو به ترتیب ۲۰ و ۲۲ درصد است که نشان می‌دهد یورو با افزایش سهم خود در دو دهه گذشته تهدید بزرگ‌تری برای دلار آمریکا محسوب می‌شود». او تأکید کرد: «این ایده که یوان جایگزین دلار می‌شود، داستان امروز و فردا و حتی ممکن است ۲۰ سال آینده هم محقق نشود».

جیم اوئیل، اقتصاددان ارشد سابق گروه گلدمن ساکس نیز معتقد است که یوان برای بدل‌شدن به یک ارز بین‌المللی با موانع جدی مواجه است. او توضیح داد: «با فقدان بازارهای پولی و مالی برعقو و آزاد و نیز وضع محدودیت‌های دولت چین برای ورود و خروج ارز و سرمایه‌گذاری خارجی نمی‌توان به بین‌المللی شدن یوان دل بست». به باور او این حکم درباره سایر ارزهای مدعی نیز صادق است.

دلار به‌عنوان نقدشونده‌ترین ارز مطرح است به این دلیل که ایالات متحده بزرگ‌ترین و منعطف‌ترین بازارهای مالی جهان را در خود جای داده؛ بازارهایی که در معاملات آنها بیش از رقبایشان تنوع ابزارهای مالی به چشم می‌خورد. این بازارها در مقام مقایسه تحت اداره شفاف‌ترین و واضح‌ترین استانداردهای حاکمیت شرکتی قرار دارند و کم‌محدودیت‌ترین معاملات در آنها رقم می‌خورد و با وجود وضع تحریم‌ها همچنان پایین‌ترین میزان تبعیض بین اتباع آمریکایی و خارجی‌ها در معاملات آنها اعمال می‌شود. فراهم‌کردن این شرایط برای اکثر کشورهای جهان دشوار و در کوتاه‌مدت غیرممکن است.

استفاده گسترده از دلار در تجارت بین‌الملل دلیل مهم دیگری هم دارد و آن این است که سیستم تجارت جهانی به میزان بالایی با چندین اقتصاد بزرگ ازجمله چین، آلمان، ژاپن و روسیه دچار تراز منفی است و در عدم تعادل به سر می‌برد؛ چراکه این اقتصادها سطح تولید فراتری نسبت به مصرف داخلی خود دارند و ناگزیرند همواره تولید مازاد خود را صادر کنند. آمریکا بزرگ‌ترین اقتصادی است که هم مایل و هم قادر به تحمل کسری است تا نیازهای کشورهای دارای مازاد درآمد خارجی را برای خرید دارایی‌های خارجی برآورده کند.

درحال‌حاضر، مجموع تعهدات مالی ایالات متحده نسبت به باقی جهان ۵۳ هزار میلیارد دلار است. بنابراین، کاهش ارزش و اهمیت دلار ارزش دارایی‌های مالی سرمایه‌گذاران خارجی، ازجمله بانک‌های مرکزی را کاهش می‌دهد. دارایی‌های خارجی سرمایه‌گذاران آمریکایی، حدود ۳۵ هزار میلیارد دلار است که به‌طور کامل بر مبنای ارزهای خارجی است. بنابراین کاهش ارزش پول آن منجر به درآمدی باآآورده برای ایالات متحده و زبان بزرگی برای سایر نقاط جهان خواهد شد. حتی مخالفان سلطه دلار نیز به دنبال پایان‌دادن سریع به سلطه آن نخواهند بود و درواقع، افزایش پتانسیل بریکس برای دلارزدایی از جهان یکی از ابتدایی‌ترین‌گام‌ها برای تحقق این هدف است.

## کفایت مذاکرات؛ آغاز تحلیل و عمل

صندوق بین‌المللی پول سخن گفته است (۱۴۰۲/۲/۱۶).

کاش دولت و رئیس آن جناب آقای رئیسی به جای شعارهای بی‌پایه و مذاکرات بی‌حاصل (ماا رشد و تولید را بند به مذاکرات سیاسی نکرده، مذاکرات عزتمندانه پیش خواهد رفت»، رئیسی، ۲/۱۷) و تعیین مهلت‌های فتگی و اقدامات بی‌اثر و حتی مخرب («اگر بخواهیم کلیدی‌ترین اقدام تیم اقتصادی دولت را در یک جمله نام ببریم، بی‌شک باید به حذف ارز ترجیحی اشاره کنیم، سیاستی که اگرچه قرار نبود منجر به خاموش‌شدن موتورهای تورمی در اقتصاد ایران شود، اما خودش عاملی شد تا تکانه‌های اقتصاد ایران را با چالش‌هایی جدی روبه‌رو کند». تبس‌تسهای، ۲/۱۶). به سخنان عالمان خیراندیش اقتصاد کشور توجه کند، چنان‌که دو نفر از آنان به‌تازگی بر حل بحران سیاست خارجی و رفع تحریم‌ها به‌عنوان ضرورت‌های اساسی کاهش بحران‌های اقتصادی اشاره کردند. دکتر هاشم پسران از نگرانی خود از «وقوع آژبرتورم در کشور» گفته و اینکه «درحال‌حاضر مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده در اقتصاد ایران تحریم‌هاست و تا برطرف‌نشدن این محدودیت‌ها نمی‌توان توقع حل اساسی و پایدار مشکلات اقتصاد ایران را داشت» و دکتر نیلی عنوان کرده «ما در حال جنگیم. جنگ اقتصادی. آیا با این وضعیت می‌شود توسعه پیدا کرد؟ من کشوری را سراغ ندارم که از طریق جنگ توسعه پیدا کرده باشد. ما نیازمند مشارکت در زنجیره تولید جهانی هستیم» (فردای اقتصاد، فروردین ۱۴۰۲).

زمان ارزشمندی را از کف داده‌ایم (کار بگرام اسفند ۹۹ تمام شده بود»، حسن روحانی). امید که بیش از این زمان را هدر ندهیم و به جای دستور و حکم، به تحلیل و تشخیص علمی بپردازیم، شاید هنوز بتوانیم جریان مافات کنیم.

### نگاه

### جنگ سودان و مذاکرات «جده»

از سرنگونی عمرالبشیر و رژیم او که در تاریخ سودان رخدادی بزرگ محسوب می‌شود، چهار سال می‌گذرد اما خارطوم همچنان به رنج و چالش دچار است؛ اختلاف بین نیروهای حاکم و رهبری نظامی، ناآرامی در جامعه و حالا جنگ بین ارتش و نیروهای واکنش سریع. پس از برکناری عمرالبشیر، همه‌چیز از پایان دوران تارک حکایت داشت. دفاتر و دارایی‌های حزب او مصادره و گروه‌های شبه‌نظامی اخوانی وابسته به عمرالبشیر مانند شبه‌نظامیان «الشعبیه» و «الطلائیبه» منحل شدند. همه اینها ظاهرا راه را برای تغییر وضعیت حاکم و تأمین آینده این کشور هموار کرد.
بااین‌حال، متأسفانه خورشید امیدواری هنوز هم در افق سودان پدیدار نشده است و اکنون مردم این کشور به امید دستیابی به صلح و آشتی، به گفت‌وگوهای جده بین دو طرف چشم دوخته‌اند.
دو رهبر باید از بحران‌های سومالی، لیبی و چاد که از کنترل خارج و باعث شد رهبران گروه‌های متخاصم تقریباً همه دستاوردهای خود را از دست بدهند و درگیری برای چندین سال و چندین دهه ادامه یابد، درس بگیرند؛ به‌ویژه اینکه فرصت صلح و آشتی چه از لحاظ نظامی و چه از نظر سیاسی، هنوز هم از دست نرفته است.
در عرصه نظامی، نیروهای مسلح به همراه نهاد‌های امنیتی و پلیس با نیروهای واکنش سریع می‌جنگند. از نظر سیاسی، نیروهای مدنی بی‌شماری در سودان وجود دارند که نقش آنها را نمی‌توان نادیده گرفت.
سودان در سطح منطقه به‌عنوان کشوری شناخته می‌شود که بیشترین احزاب و تشکل‌های سیاسی و اجتماعی را دارد و همین امر یکی از عمده‌ترین دلایل ناپساامانی در سودان است. هرچند اغلب احزاب و گروه‌های سیاسی سودان بر لزوم احیای زندگی حزبی، توسل به انتخابات و گذار از حکومت نظامی توافق دارند، بیشتر آنها به دلیل کثرت احزاب سیاسی از شکست در انتخابات نگران‌اند و خود را برای مشارکت در انتخابات زود هنگام آماده نمی‌بینند. این در حالی است که دو حزب بزرگ و تاریخی سودان یعنی حزب امت و اتحاد دموکراتیک سودان از حمایت بیروان فرقه‌های صوفیه «انصار» و «ختمیه» برخوردارند.

بااین‌حال، بعید نیست گروه‌های وابسته به اخوان المسلمین که مدت‌ها حکومت را در کنترل خود داشتند، با بهره‌گیری از نبرد متحدان «کودتا» علیه رژیم خود، بار دیگر به میدان رقابت بازگردند. کودتا علیه عمرالبشیر به دنبال ناآرامی‌های طولانی در کشور و با حمایت اکثریت خشمگین علیه رژیم عمرالبشیر که در همه عرصه‌ها با شکست مواجه شد و این کشور را به فقر شدیدی که در تاریخ معاصر آن بی‌سابقه بود، کشاند، به وقوع پیوست.

رئیس‌جمهوری مخلوع سودان از زمان کودتای ۱۹۸۹، بیش از حد انتظار به زندگی سیاسی‌اش ادامه داد. در طول دو دهه گذشته، او با اکثر متحدانش در میان رهبران اخوان اختلاف پیدا کرد و متحدان منطقه‌ای خود را نیز از دست داد. دوره عمرالبشیر به پایان رسید و اکنون برای مردم سودان تفاوتی ندارد که او در زندان باشد یا به جای دیگری فرار کند؛ اما

سودان هنوز راه پرفرازونشینی پیش‌رو دارد.

درگیری در سودان هنوز در مراحل آغازین و بین نیروهای دو طرف است و دشوار بتوان پایان بحران و روبرویی‌های نظامی را تخمین زد. اینکه آیا این بحران تا حقت‌ها، ما‌ها یا سال‌ها به درازا خواهد کشید؟ هرچند در حال حاضر، جنگ در نقاط مختلفی پایتخت اعم از اطراف کاخ ریاست‌جمهوری، جده‌ای اصلی شهر و مراکز مهم و حیاتی جریان دارد، سطح این جنگ هنوز به آنچه جنگ داخلی توصیف می‌شود، نرسیده است. جالب اینجاست آنچه در این میان مثبت به نظر می‌رسد و می‌تواند عمر بحران را کوتاه کند، نقش دو ژنرال سازنده بحران یعنی عبدالفتاح البرهان و محمد حمدان دقلو است. اگر میانجیگری یا فشارهای داخلی و خارجی به نتیجه برسد و دو طرف بر سر چگونگی رابطه با دولت یا تسلیم آن به تفاهم برسند، جنگ متوقف می‌شود. به همین دلیل، دیدار دو طرف در جده اهمیت بسیاری دارد؛ زیرا گفت‌وگو میان آنها می‌تواند فرصتی را فراهم کند تا جنگ در مرحله آغازین آن پایان یابد.

از این‌رو، همه تلاش‌ها بر آشتی‌دادن دو فرمانده متمركز است و راه‌حل کامل دیگری وجود ندارد. اگر دو طرف متخاصم واگذاری قدرت به غیرنظامیان را نپذیرند، اوضاع پیچیده‌تر خواهد شد؛ به‌ویژه اینکه احتمال پیروزی کامل و پایان‌دادن به بحران با استفاده از گزینه نظامی، هدف دشواری است که دستیابی به آن در مدت زمان کوتاه ممکن نیست. هرچند آشتی و متقاعدکردن دو طرف برای بازگشت به وضعیت قبل از جنگ، همراه با نقشه راه برای بازگشت به زندگی مدنی، کار دشواری خواهد بود، برای دو طرف متخاصم هیچ گزینه بهتری وجود ندارد.

بنابراین، باید همه از هرگونه آشتی که مانع خونریزی می‌شود و سودان را از شر درگیری‌های وحشتناکی که آینده آن را تهدید می‌کند، در امان نگه می‌دارد، حمایت کنند؛ در غیر این صورت، با گسترش دامنه جنگ و فروپاشی نهاد‌های دولتی، سودان در اختیار بیامانتکاران جنگ داخلی قرار خواهد گرفت.

منبع: Independent

**سازمان آگهی‌های روزنامه شرق**  
**۱۱۹ ۳۶ ۸۶۰**  
WWW.SHARGHDAILY.IR

**ارتباط با روزنامه شرق**  
**T.ME/ALOSHARGH**  
WWW.SHARGHDAILY.IR

**آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی و فوق العاده انجمن صنفی کارگری کارگران ساختمانی شهرستان چاپساره**  
**کارت دانشجویی اینجناب زهرا حسینی نوده نام پدر مهدی با شماره دانشجویی ۰۱۲۹۶۰۰۱۹۷۱ از دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی رشته پرستاری مقطع PhD از تاریخ آبان ۱۴۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.**

**سند مالکیت راهور موتور سیکلت بوکسر رنگ مشکی مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک ۲۵۳۷۱ ایران ۱۲۹ و شماره موتور PFMBFB13151 و شماره شاسی N5P\*\*\*150R9439125 به نام ایرج حیدری مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.**

**مدرك فارغ التحصیلی **اینگناب شهرام قاسمی** فرزند ابراهیمعلی به شماره شناسنامه ۱۷۵۰ صادره از همدان در مقطع کارشناسی رشته مهندسی کامپیوتر صادره از واحد دانشگاهی آزاد همدان حسن آباد با شماره سریال ۰۸۱۹۶۹۲- مقفود گردیده است و فاقد اعتباری می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان حسن آباد به نشانی همدان شهرک مدنی بزرگراه امام خمینی خیابان دانشگاه آزاد ۲ راهی شورین به سمت دانشگاه ازاد واحد حسن آباد همدان ارسال نماید.**

**آگهی نادیه الباقی سر مایه پرداختی شرکت گردشگری همدنو ایران‌ایان (سهامی عام)**  
**شركت گردشگری همدنو ایران‌ایان (سهامی عام)**  
شماره ثبت: ۱۴۱۵۵۲۲۲- شماره ثبت: ۶۰۴۴۴  
نظر به اتمام مهلت اعلامی شرکت جهت نادیه سهام تعدیی بدینوسیله به اطلاع کلیه سهامداران محترم شرکت گردشگری همدنو ایران‌ایان (سهامی عام) می‌رساند به موجب مصوبه ۱۴۰۲/۰۲/۱۴ هیات مدیره، مهلت پایانی جهت نادیه الباقی سرمایه پرداختی پایان خردادماه تعیین گردید.  
ضمناً توجه سهامداران محترم به مفاد ۳۸ تا ۳۵ لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت مبنی بر تعلق خسارت دیرکرد به مبلغ مورد مطالبه و نیز اختیار شرکت جهت فروش سهام متعلق به سهامدارانی که نسبت به پرداخت بدهی خود اقدام ننمایند جلب می‌گردد.  
**کارت خودرو رانا TU5 رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۲ به شماره پلاک ایران ۴۰- ۹۴۹- ۹۶ و شماره موتور 160B0010226 و شماره شاسی NAAU01FE7DT009172 به نام سلیمان پوریان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.**